
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: DGR 1770/2024 - Accordo per la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
Regione Marche – Scheda Intervento n. 35 Fondo di Rotazione - Attuazione L.R. 
9/2003 art.6, comma 2, lettere c) -g) - Contributi agli Enti capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali per il consolidamento della rete dei servizi socio-educativi per 
l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educative e genitoriali - € 
500.000,00 - Annualità 2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

 VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2023, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”

DECRETA

1. Di assegnare ed impegnare l’importo complessivo di € 500.000,00, così come indicato 
nell’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, a favore degli 
Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali, per le spese, sostenute nell’anno 2024, per il 
consolidamento della rete dei servizi socio-educativi di cui all’art. 6 comma 2, lettere c)-g) 
della L.R. 9/2003, ai sensi della DGR n. 1770/2024;
 

2. Di stabilire che gli Ambiti Territoriali Sociali dovranno inviare, entro e non oltre il 28 febbraio  
all’indirizzo pec regione.marche.contrastodisagio@emarche.it, il “Programma dei servizi 
socio-educativi” attivati nell’annualità 2024”, predisposto secondo il modello di cui 

mailto:regione.marche.contrastodisagio@emarche.it


2

all’”Allegato_2 Programma Servizi_LR9_03” parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

3. Di stabilire che l’onere complessivo, derivante dall’adozione del presente provvedimento, 
pari ad € 500.000,00 fa carico sul Bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025, mediante 
impegni di spesa da assumersi sui seguenti capitoli di spesa correlati al capitolo di entrata 
1201010747 - accertamento n. 606/2025: 

Capitolo di 
spesa

Somma da
impegnare CTE

2121010173 €  319.302,00   121023101020031094104010200300000000000000043000
2121010190 € 149.123,50 121023101020051094104010200500000000000000043000
2121010191 €  31.574,50 121023103990011094104039999900000000000000043000

4. Di stabilire che la liquidazione del presente contributo avverrà con successivo atto;

5. Di stabilire altresì che, trattandosi di risorse afferenti all’Accordo per la Coesione tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche di cui alla Delibera CIPESS 24/2024 
e alla DGR 1521/2024, gli ATS - nel rispetto della DGR 1481 del 30.09.2024 di approvazione 
del SI.GE.CO., fatte salve eventuali successive modificazioni - provvederanno entro 30 gg. 
dall’adozione del presente decreto ad acquisire il codice SIFORM ed il codice CUP 
dell’intervento e successivamente entro il 30/04/2025 ad inserire nella piattaforma SIFORM 
2, raggiungibile all’indirizzo https://siform2.regione.marche.it, le determine di liquidazione ai 
beneficiari finali, con anche mandati e quietanze a dimostrazione dell’effettivo utilizzo del 
fondo trasferito, riguardanti esclusivamente l’intervento di cui all’oggetto;

6. Di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai sensi 
del D. Lgs. 118/2011, nell’anno 2025;

Si applica l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013.
Il presente atto è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi della DGR n. 1158 del 
9.10.2017, nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Claudia Paci

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge 8.11.2000, n. 328 – artt. 16 e 18: “Legge quadro per un sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”;
- Legge Regionale 13.5.2003, n. 9: “Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi per 

l'infanzia, per l'adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie e modifica 
della Legge regionale 12 aprile 1995, n. 46 concernente: "Promozione e coordinamento delle 
politiche di intervento in favore dei giovani e degli adolescenti”;
- Regolamento Regionale 22.12.04, n. 13: “Requisiti e modalità per l’autorizzazione e 

l’accreditamento dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza e per il sostegno alle funzioni 
genitoriali;
- L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
- L.R. 30 dicembre 2023, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
- DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027
- Delibera CIPESS n.24 del 23 aprile 2024 “Regione Marche - Assegnazione risorse FSC 2021- 

2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della L. n. 178/2020 e s.m.i. e assegnazione 
di risorse del Fondo di rotazione ex L. n. 183/1987, ai sensi dell'articolo 1, comma 54, della 
L. n. 178/2020 e s.m.i.” (G.U. n. 183 del 06 agosto 2024);
- DGR n. 1521 del 07/10/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione delle Schede 

Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”);
- DGR 1770 del 18/11/2024 ”Delibera CIPESS n. 24/2024 e DGR n. 1521/2024 - Accordo per 

la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche – Scheda Intervento 
n. 35 Fondo di Rotazione - Criteri e modalità per l’assegnazione del finanziamento destinato 
agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per il consolidamento della rete dei servizi 
socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educative e genitoriali 
di cui alla L.R. 9/2003 art.6, comma 2, lettere c) -g) - € 500.000,00 Annualità 2024”
- DGR n. 1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati 
all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del FSC 
(Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione).”
- DGR n. 15 del 13/01/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 

Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 
2025-2027”
- DGR n. 17 del 13/01/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 

Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 



4

impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2025-2027”
- DDS 4_CDI del 16/01/2025 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - 

Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 24/2024 Scheda Intervento n. 34 e 35 - 
Riduzione accertamento d’entrata annualità 2024 e registrazione accertamento entrata 
annualità 2025. Importo complessivo € 1.500.000,00, Capitoli 1201010767, 1201010747 – 
Bilancio 2024/2026 

MOTIVAZIONE

Con la DGR n. 1770 del 18/11/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità di assegnazione 
della somma di € 500.000,00 afferente al Fondo di Rotazione di cui all’Accordo di Coesione tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche, a favore degli Enti capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali per il finanziamento delle spese riferite all’annualità 2024, a carico dei Comuni, 
per il consolidamento della rete dei servizi socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il 
sostegno alle funzioni educative e genitoriali di cui all’art. 6, co. 2, lettere c)-g) della L.R. 9/2003, 
come da Scheda Intervento n. 35, di cui all’Allegato A2 alla DGR n. 1521/2024.

Successivamente con la DGR n.1917 del 11.12.2024 sono state apportate modifiche ai
cronoprogrammi finanziari e procedurali contenuti negli allegati all’Accordo di Coesione 2021-
2027 di cui alla DGR n. 2004/2023 nonché aggiornate le Schede Intervento di cui alla DGR
n.1521/2024, tra cui la suddetta Scheda Intervento n.34

La Regione Marche, infatti, con la L.R. n. 9/03 e con il R.R n. 13/04 promuove le politiche per 
l’infanzia, l’adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali attraverso lo sviluppo di una 
rete di servizi socio-educativi ed il presente intervento è finalizzato al trasferimento di contributi 
per l’implementazione di tale rete, attraverso la realizzazione dei servizi a favore dei minori e 
delle famiglie, come supporto al loro ruolo di cura ed educazione dei figli.  
Sono finanziabili le spese relative alla realizzazione e gestione dei seguenti servizi socio-
educativi, identificati dall’art. 6, comma 2, lettere c), d), e), f), g), della L.R. 9 /2003 rivolti a minori 
in fascia di età 3-17 anni e al sostegno delle funzioni educative e genitoriali per genitori di minori 
in ogni fascia di età. Tali servizi sono:

- spazi per bambini, bambine e per famiglie; 
- centri di aggregazione per bambini, bambine e adolescenti; 
- servizi itineranti; 
- servizi domiciliari di sostegno alle funzioni educative familiari; 
- servizi di sostegno alle funzioni genitoriali.

La già citata DGR 1770/2024 ha previsto che il Fondo complessivo, pari ad € 500.000,00, sia 
ripartito tra gli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali con le seguenti modalità:
- il 30% suddiviso in maniera uguale tra i 23 Ambiti Territoriali Sociali; 
- il 50% verrà ripartito in proporzione al totale della popolazione residente di età 0-17 anni nei 

Comuni dell’Ambito, secondo la più recente fonte Istat disponibile;
- il restante 20% verrà suddiviso in proporzione all’estensione territoriale di ciascun Ambito 

Territoriale Sociale.



5

Gli Ambiti Territoriali Sociali dovranno utilizzare la quota parte del fondo loro assegnata quale 
contributo per il consolidamento dei servizi indicati nel “Programma di attuazione dei servizi 
socio-educativi” per l’anno 2024, definito ai sensi dell’art. 3 della L.R. 9/2003. 

Con il presente decreto si procede quindi all’impegno a favore degli Enti capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali, indicati all’Allegato_1 al presente decreto, del contributo complessivo di € 
500.000,00 a cui si fa fronte con risorse di cui al Fondo di Rotazione di cui all’Accordo di 
Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche, del Bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025 afferenti ai seguenti capitoli e così suddivise: 

 € 319.302,00    Capitolo 2121010173  
 € 149.123,50    Capitolo 2121010190
 €   31.574,50    Capitolo 2121010191

A seguito di tale impegno, gli ATS dovranno inviare, entro e non oltre il 28 febbraio all’indirizzo 
PEC: regione.marche.contrastodisagio@emarche.it, il “Programma dei servizi socio-educativi” 
che sono stati attivati nell’annualità 2024”, predisposto secondo il modello di cui all’”Allegato_2 
Programma Servizi_LR9_03” parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

A seguito della istruttoria di tali programmi si procederà alla liquidazione delle somme spettanti 
a ciascun Ambito Territoriali Sociale.

Trattandosi di risorse afferenti all’accordo per la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e Regione Marche di cui alla Delibera CIPESS 24/2024 e alla DGR 1521/2024, ovvero 
fondi strutturali, gli ATS - nel rispetto della DGR 1481 del 30.09.2024 di approvazione del 
Si.Ge.Co. e fatte salve eventuali successive modificazioni - provvederanno entro 30 gg. 
dall’adozione del presente decreto ad acquisire il codice SIFORM ed il codice CUP 
dell’intervento e successivamente, ed entro il 30/04/2025 ad inserire nella piattaforma SIFORM 
2, raggiungibile all’indirizzo https://siform2.regione.marche.it, le determine di liquidazione con 
anche mandati e quietanze a dimostrazione dell’effettivo utilizzo del fondo trasferito.
I controlli sia di natura amministrativa che contabile circa l’utilizzo delle risorse saranno effettuati 
ai sensi del paragrafo 3.3.1 dell’Allegato A alla DGR n. 1481/2024 relativa all’approvazione del 
Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Marche - Fondo di Rotazione.
Con nota della Dirigente del Settore contrasto al Disagio ID 36037034 del 23/01/2025 è stato 
richiesto il parere, di cui al paragrafo 3.2 del Si.Ge.Co, circa la coerenza ed ammissibilità del 
presente atto con gli interventi ricompresi nell’Accordo di Coesione al Dirigente al Dirigente del 
Settore “Programmazione risorse nazionali e aiuti di stato”.
Con nota ID 36171026 del 31/01/2025 il Dirigente del Settore “Programmazione risorse 
nazionali ed aiuti di stato” ha formulato una attestazione di generale coerenza dell’atto 
trasmesso con i contenuti dell’Accordo di Coesione 2021/2027 e del relativo Si.Ge.Co. 
approvato con la DGR n. 1481/2024.

Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto.



6

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per tutto quanto precede, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Beatrice Carletti)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Attestazione contabile
- Allegato_1_beneficiari.xlsx
- Allegato_2 modello_LR 9.docx


	NumeroDataRep: n. 22 del 10 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-04T16:19:05+0100
	location.01
	Beatrice Carletti
	reason.01


		2025-02-07T12:09:25+0100
	CLAUDIA PACI




